⁷ Omnibus autem recte sapientibus indubium est quod natura, clementissima parens omnium et dispositissima moderatrix, inter cetera que genuit animantia hominem privilegio rationis extulit et usu eloquii insignavit; id agens sedulitate officiosa et lege dispositissima, ut homo, qui grauedine feculentioris nature et molis corporee tarditate premebatur et trahebatur ad ima, his quasi subuectus alis ad alta conscendat . . .

Sicut enim eloquentia non modo temeraria est sed etiam ceca, quam ratio non illustrat; sic et sapientia, que usu uerbi non proficit, non modo debilis est sed quodam modo manca; licet enim quandoque aliquatenus sibi prodesse possit sapientia elinguis ad solatium conscientie, raro tamen et parum confert ad usum societatis humane. Nam ratio, scientie uirtutumque parens alrix et custos, que de uerbo frequentius concipit et per uerbum numerosius et fructuosius parit, aut omnino sterilis

permaneret aut quidem infecunda, si non conceptionis eius fructum, in lucem ederet usus eloquii; et inuicem quod sentit prudens agitatio mentis hominibus publicaret. Hec autem est illa dulcis et fructuosa coniugatio rationis et uerbi, que tot egregias genuit urbes, tot conciliauit et federauit regna, tot uniuert populos et caritate deuinxit; ut hostis omnium publicus merito censeatur quisquis hoc, quod ad utilitatem omnium Deus coniunxit, nititur separare. Mercurio Philologiam inuidet et ab amplexu Philologie Mercurium auellit qui eloquentie preceptionem a studiis philosophie eliminat et quamuis solam uideatur eloquentiam persequi, omnia liberalia studia conuellit, omnem totius philosophie impugnat operam, societatis humane fedus distrahit, et nullum caritati aut uicissitudini officiorum relinquit locum . . . (Metalogicon, 5, 6).

⁸ Cicero, De inventione I, 1.

bristande lärdom och förlöjliga honom. När Svend en gång skulle fira mässan, gav de honom därför en mässbok där de försåtligt raderat bort några bokstäver. Så kom det sig, att norrmannen, som i bönen för konungens välfärd skulle omnämna honom som *famulus Dei*, »Guds tjänare», i stället sjöng *mulus Dei*, »Guds åsna». Då brast de närvarande ut i hejdlöst gyckel och skratt. Men kungen upptäckte raderingen i mässboken och tog de skyldiga i upptuktelse. Därefter erbjöd han sig att själv bekosta Svends studier vid en skola.

»Svend gjorde de största framsteg genom studier av vetenskaperna (*artes liberales*). Ivrig att inhämta den lärdom som han hittills ägnat sig så föga åt lämnade han skolan i hemlandet för att följa undervisningen vid en utländsk skola. Där uppodlade han nu sin rika begåvning och vande sig vid det latinska språket. Genom dessa studier vann han den vidaste lärdom och kunde genom sitt sinnes läraktighet inhämta såväl de olika ordens betydelse som alla den grammatiska vetenskapens grunder. Genom att öva sitt förstånd undanryckte han grunden till dessa anklagelser för bondsk klumpighet och vann en mer elegant och förfinad vältalighet. Genom denna brinnande läraktighet kunde han så efter kort tid återvända som en frejdad lärare och finna att de som skrattat åt hans okunnighet nu beundrade hans begåvning.»⁹